
PROJEKTS 
 

 
JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 

JĒKABPILS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000024205 

Brīvības iela 120, Jēkabpils, Jēkabpils novads, LV – 5201 
Tālrunis 65236777, fakss 65207304, elektroniskais pasts pasts@jekabpils.lv 

Jēkabpils novadā 
 

APSTIPRINĀTI 
ar Jēkabpils novada domes 
00.00.2024. lēmumu Nr.0 

(protokols Nr.0, 0.§) 
 
00.00.2024. Saistošie noteikumi Nr.00 

 
Saistošie noteikumi par ēku numura zīmju, māju un ielu nosaukumu norāžu izvietošanu 

Jēkabpils novadā                                                                              

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu  
 

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jēkabpils novada 

administratīvajā teritorijā izvietojamas ēku numura zīmes, māju un ielu nosaukuma norādes   
(turpmāk visas kopā  - Norādes).    

2. Ēku numura zīmes un māju nosaukuma norādes izvieto un uztur kārtībā ēku īpašnieki, valdītāji 
vai apsaimniekotāji. 

3. Ielu nosaukumu norādes un virziena norādes uz viensētām  uzstāda ielu/ceļu krustojumos uz 
atsevišķiem stabiem Jēkabpils novada pašvaldība.    

4. Privātpersonas var izvietot ielu nosaukumu norādes, ievērojot šajos noteikumos noteikto.    
5. Privātpersonas ārpus ciemu teritorijām var izvietot māju nosaukumu norādes, kas izgatavotas 

pēc individuāla dizaina.   
 

II.  Norāžu izvietošana kārtība    
6. Pie ēkas jābūt ēkas numura zīmei, kas izvietojama uz fasādes, kas vērsta pret ielu saistībā ar 

kuru piešķirta adrese. 
7. Ja ēkai ir vairākas ieejas un galvenā ir sānu vai aizmugures pagalma fasādē, zīme izvietojama 

uz fasādes, kas vērsta pret ielu saistībā ar kuru piešķirta adrese.  
8. Ja ēka atrodas iekškvartālā, zīme izvietojama uz fasādes, kura redzama no galvenās pieejas 

(pievadceļa).  
9. Ja ēka atrodas atstatu no ielas – dārzā vai pagalmā, zīme izvietojama uz žoga vai atsevišķa 

staba, kuras dizains un izvietojums saskaņojams ar iestādes “Jēkabpils novada Attīstības 
pārvalde” Vides dizaina speciālistu (turpmāk - pašvaldības speciālists). 

10. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām/ceļiem vai ēkai ir vienādas nozīmes ieejas 
vairākās fasādēs,  zīme izvietojama uz katras no šīm fasādēm.  

11. Ēkas numura zīme un mājas nosaukuma norāde izvietojama 2,5 metru augstumā no zemes pie 
ēkas fasādes, apmēram 20 centimetru attālumā no ēkas stūra, vēlams labajā pusē, skatoties uz 
ēkas fasādi. 



2 
 

12. Ārpus ciema teritorijām māju nosaukuma norādi novieto redzamā vietā pie mājas fasādes, 
iebrauktuves vai pagalmā. 

13. Ielas nosaukuma norādi var izvietot uz šķērsielas stūra ēkas 2,5 metru augstumā no zemes un 
20 centimetru attālumā no ēkas stūra vai uz atsevišķa staba.   

14. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidojuma vai novietojuma dēļ nav iespējams izpildīt prasības 
par Norāžu izvietošanu, to izvietojumu atsevišķi jāsaskaņo ar pašvaldības speciālistu. 

 
III. Dizaina un informācijas prasības 

15. Ēkas numura zīmē norāda ielas nosaukumu un ēkas numuru (ja ēkas numurs satur gan ciparu, 
gan alfabēta burtu, tad ēkas numurzīmē lietojams cipars un lielais burts, piemēram, 1A). 

16. Ēkas numura zīmē papildus var norādīt arī ēkas piederību (privātīpašums, valsts īpašums, 
pašvaldības īpašums, kopīpašums vai ēkas īpašnieka vārda pirmo burtu un uzvārdu vai 
juridiskās personas nosaukumu atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā). 

17. Ja uz numura zīmes ir norādīts ēkas īpašnieka uzvārds un  mainās ēkas piederība, ēkas 
īpašniekam ir pienākums viena mēneša laikā no īpašuma tiesību nostiprināšanas zemesgrāmatā 
izmainīt numura zīmē nepieciešamo  informāciju. 

18. Ēkas numura zīmes izmēri: 
20.1. individuālām dzīvojamām ēkām (viendzīvokļa privātmājām) 300 (+ -20) mm x 240 - 314 

mm;   
20.2. daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām un publiskām ēkām 450 (+ -20) mm x 360 - 450  mm), 

(atļauts izvietot lielāka izmēra norādi, saskaņojot ar  pašvaldības speciālistu). 
21. Mājas nosaukuma norādē norāda mājas nosaukumu.  
22. Ielu nosaukuma norādē norāda ielas nosaukumu.   
23. Mājas nosaukuma norādes un ielas nosaukuma norādes izmērs 165 (+ -20)  mm x 500-800 

mm. 
24. Norādēm jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī, ar skaidri salasāmiem uzrakstiem valsts 

valodā, tās nedrīkst būt deformētas, sarūsējušas vai citādi bojātas. 
25. Norādēm jāizmanto mitrumizturīgs materiāls. Krāsas, fonts un izmēri noteikti šo noteikumu 

1. - 3.pielikumā.  
 

IV. Saistošo noteikumu izpildes kontrole 
26. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Jēkabpils novada pašvaldības policijas amatpersonas un 

iestādes “Jēkabpils novada Attīstības pārvalde” Vides dizaina speciālists,  kuras, konstatējot 
saistošo noteikumu prasību neievērošanu, var izdod administratīvo aktu, kas uzliek adresātam 
pienākumu veikt noteiktas darbību saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

27. Administratīvās akta nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. 
 

V. Noslēguma jautājumi 
28. Saistošo noteikumu prasībām neatbilstošas ēku numura zīmes, māju un ielu nosaukuma 

norādes nomaināmas līdz 2025.gada 31.decembrim.   
29. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem Jēkabpils novada domes 

26.05.2025. saistošos noteikumus Nr.26 “Saistošie noteikumi par ēku numurzīmju, māju 
nosaukumu, ielu un  laukumu nosaukumu norāžu un norādzīmju izvietošanu Jēkabpils 
novadā”. 

 
Domes priekšsēdētājs          R.Ragainis 

      
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU  



3 
 

1. Pielikums  
Jēkabpils novada domes  

Saistošajiem noteikumiem Nr… 
    “ ….” 

1. Ēkas numura zīmes paraugi 
 

1.1. Jēkabpils pilsētā, Salas pagasta, Sēlpils pagasta ciemu teritorijā 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 9010 
Teksta krāsu kods RAL 9005 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
 
 
 



5 
 

1.2.Viesītes pilsētā, Ābeļu pagasta, Elkšņu pagasta, Kūku pagasta, Rubenes pagasta,  
Zasas pagasta, Dunavas pagasta, Dignājas pagasta, Kalna pagasta, Leimaņu pagasta, 

Rites pagasta, Saukas pagasta, Krustpils pagasta, Variešu pagasta ciemu teritorijā 
 

Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 3009 
Teksta krāsu kods RAL 9010 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
1.3.Aknīstes pilsētas, Mežāres pagasta, Atašienes pagasta,  Vīpes pagasta, Gārsenes 

pagasta, Asares pagasta ciemu teritorijā 
 

 
 

Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 5013 
Teksta krāsu kods RAL 9010 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

  



6 
 

2. Pielikums  
Jēkabpils novada domes  

Saistošajiem noteikumiem Nr… 
 

1. Mājas nosaukuma norādes paraugs  
 

1.1.Jēkabpils pilsētā 

 
 

Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 9010 
Teksta krāsu kods RAL 9005 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
   

 
1.2.Gārsenes pagasta, Asares pagasta ciemu teritorijā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 5013 
Teksta krāsu kods RAL 9010 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
 
 
 
 



7 
 

 
 

1.3.Aknīstes pilsētā, Viesītes pilsētā, Elkšņu pagasta, Atašienes pagasta,  Salas 
pagasta, Kūku pagasta, Vīpes pagasta, Zasas pagasta, Rubenes pagasta, Sēlpils 

pagasta, Ābeļu pagasta, Dunavas pagasta, Dignājas pagasta, Kalna pagasta, 
Leimaņu pagasta, Rites pagasta, Saukas pagasta, Mežāres pagasta, Krustpils 

pagasta, Variešu pagasta ciemu teritorijā 
 
 

 

 
 
 
 

Krāsas:  
Pamatnes krāsu kods RAL 3009 
Teksta krāsu kods RAL 9010 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

3. Pielikums  
Jēkabpils novada domes  

Saistošajiem noteikumiem Nr… 
 

1. Ielas nosaukuma norādes paraugs 
 

1.1.Jēkabpils pilsētā, izvietojot uz ēkas   
 

 
 
 
Krāsas:  
pamatnes krāsu kods RAL 9010 
teksta krāsu kods RAL 9005 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

 
 
 
 

1.2.Aknīstes pilsētā, Viesītes pilsētā, pagastu ciemu teritorijā, izvietojot uz ēkas  
 

 
 
 

Krāsas:  
pamatnes krāsu kods RAL 3009 
teksta krāsu kods RAL 9010 
Burtu fonts: Arial Narrow Bold 

   
 

 



9 
 

1.3.Jēkabpils pilsētā, izvietojot uz staba 
 

 
 
  
 
 



10 
 

1.4.Aknīstes pilsētā, Viesītes pilsētā, pagastu ciemu teritorijā, izvietojot uz staba   
 

 

 
 
 
 



11 
 

APSTIPRINĀTS 
ar Jēkabpils novada domes 

 .2024. lēmumu Nr.  
(protokols Nr. .§) 

 
Jēkabpils novada domes  .2024. saistošo noteikumu Nr. 0 

  "Saistošie noteikumi par ēku numura zīmju, māju un ielu nosaukumu norāžu izvietošanu 
Jēkabpils novadā"  paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa 

Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

1.1.Saistošo noteikumu, kas nosaka kārtību, kā izvietojamas un 
noformējamas ēku numura zīmes, māju un ielu nosaukuma 
norādes,  mērķis ir nodrošināt adresācijas objekta atrašanās 
vietas ātru noteikšanu un vienotu Jēkabpils novada vizuālo tēlu. 
Adresācijas objektu atrašanās vietas noteikšanu var saistīt ar 
vairāku pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanu.   
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikta 
pašvaldības autonomā funkcija organizēt iedzīvotājiem 
ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus. Minēto pakalpojumu 
sniedzējiem ir būtiski ātri noteikt adresācijas objekta atrašanās 
vietu gan ikdienas darbā, gan gadījumos, kad jānovērš avārijas 
situācijas. Tāpat Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
12. punktā noteikts autonomās funkcijas piedalīties sabiedriskās 
kārtības un drošības nodrošināšanā izpildē ir svarīga iespēja ātri 
un precīzi noteikt adresācijas objektu atrāšanās vietu. Savukārt 
vienota stila ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku 
numuru vai nosaukumu plākšņu izvietošanas būtībā saistīta ar 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktā noteikto 
autonomo funkciju gādāt par pašvaldības administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu. Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa 
paredz tiesības pašvaldībai izdot saistošos noteikumus, lai 
nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju izpildi, ievērojot 
likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju 
izpildes kārtību. Savukārt šī panta trešā daļa nosaka, ka 
saistošajos noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo 
funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus 
pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie 
nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu 
īstenošanai. 
Vienots stils ir pilsētvides unikalitātes un skaistuma atslēga. Šī 
stila ievērošana noved ne tikai pie ielu ārējā skaistuma un 
arhitektūras saglabāšanas, bet arī pie pilsētvides ainavas 
saglabāšanas. 

1.2. Šobrīd numura zīmju izvietošanas un noformēšanas kārtību 
nosaka Jēkabpils novada pašvaldības domes 2022. gada 26.maija    
saistošie noteikumi Nr. 26 "Saistošie noteikumi par ēku 
numurzīmju, māju nosaukumu, ielu un  laukumu nosaukumu norāžu 
un norādzīmju izvietošanu Jēkabpils novadā".  



12 
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktu, 
dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam. Līdz jaunu 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 
2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām 
normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā 
ar šo likumu. 
Alternatīva, kas nodrošinātu numura zīmju izskatu un 
izvietošanu, nepastāv. 
Līdz ar to, pašlaik spēkā esošie Jēkabpils novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi ir spēkā līdz 2024. gada 30. jūnijam. 
Atbilstoši augstākminētajam, Jēkabpils novada pašvaldība izdod 
jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā 
ietvertajam pilnvarojumam.    

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas ietekmes prognoze uz pašvaldības 
budžetu nav plānota, jo nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu 
institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju kompetences 
paplašināšanai, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

2.2. Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta budžeta ietvaros. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

3.1. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuru 
īpašumā, turējumā vai valdījumā atrodas adresācijas objekts, kas 
atrodas Jēkabpils novada administratīvajā teritorijā.   

3.2. Sociālā ietekme ir labvēlīga, jo noteikumi turpina iepriekš iesākto – 
vienotu informācijas izvietošanu, tātad iedzīvotājiem ir vieglāk 
orientēties un atrast nepieciešamo objektu. Kā arī numura zīmju 
izvietošana   palielina iespējas dienestiem savlaicīgāk sniegt 
nepieciešamo palīdzību (piemēram, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienestam, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam, Valsts policijai).  
Noteikumi arī veicinās vienotu Jēkabpils novada vizuālo tēlu 
Jēkabpils novada iedzīvotājiem un  viesiem.   

3.3. Noteikumiem nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.  
3.4. Ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā nav. 
3.5. Ietekmes uz konkurenci nav.  

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 
piemērošanā ir Jēkabpils novada pašvaldība. 

4.2. Saistošajos noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo 
funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus 
pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie 
nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu īstenošanai, 
līdz ar to saistošo noteikumu izpildi kontrolēs Jēkabpils novada 
pašvaldības policijas amatpersonas un iestādes “Jēkabpils novada 
Attīstības pārvalde” Vides dizaina speciālists, kuras, konstatējot 
saistošo noteikumu prasību neievērošanu, varēs izdot administratīvo 
aktu, kas uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbību 
saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai. 

4.3. Administratīvās akta nepildīšanas gadījumā paredzēts atbilstoši  
Administratīvā procesa likuma noteiktajam noteikt piespiedu naudu.   



13 
 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

5.1.  Saistošie noteikumi tiek izstrādāti, ņemot vērā pašvaldības 
autonomās funkcijas.        

5.2.  Saistošo noteikumu īstenošanā nav nepieciešami papildus 
pašvaldības cilvēkresursi.  

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu īstenošanā nav paredzēta jaunu institūciju izveide, 
esošo likvidācija vai reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai un pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīma 
mērķa sasniegšanai, un pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 
Izdodot saistošos noteikumus, tiks izpildīts Pašvaldību likuma Pārejas 
noteikumu 6.punktā noteiktais pienākums. 
  

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām  

Sabiedrības viedokļa noskaidrošana veikta atbilstoši Pašvaldību likuma 
46. panta trešajā daļā noteiktajam – saistošo noteikumu projekts un 
paskaidrojuma raksts no 2024.gada __ līdz 2024.gada ___ tika publicēts 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jekabpils.lv sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai.  
Minētajā termiņā iedzīvotāju iebildumi un priekšlikumi ir/nav saņemti 
  

 
 

Domes priekšsēdētājs          R.Ragainis 
 


